
 

 

1 

 

 

 

 
 

建设项目环境影响报告表 

（生态影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称： 浙江省岱山县衢山南部岸线整理工程

矿地综合开发利用项目                                    

建设单位（盖章）：岱山县衢山瀛岛工贸有限公司           

编制日期：  2023 年 11 月                                                             

 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 

2 

目 录 

[...]
2002）一级A标准（CODCr≤50mg/L、NH3-N≤5mg/L），则最终排入外环境的污染

物量为：CODC 0.112t/a、NH3-N 0.011t/a。 

（2）矿区径流雨水 

在下雨天等气候条件下，在开挖场区及道路周围区域会有部分泥浆水排出，

特别在暴雨和洪水期等恶劣环境下，这部分水量很大，夹杂着大量的泥浆、泥砂

随着开挖面直排，主要存在于初期雨水中（取前20min降雨时间）。雨水量按如

下公式计算： 

Q=q·ψ·F 

式中：Q——雨水流量（升/秒）； 

ψ——地面综合径流系数，本矿区属于凝灰岩，表层土为粉砂粘壤



 

 

85 

土，坡度小于0.5%左右，故径流系数取0.3； 

q——降雨强度（升/公顷·秒）； 

q =1311.955×（1+0.698lgP）/（t+6.741）0.575 

式中：P—设计降雨重现期 2a； 

t—降雨历时（取 20min 雨水收集时间）； 

F——汇水面积（公顷）。 

表 4-7  不同土地利用、土壤类型和坡度下的潜在径流系数 

土地

类型 
坡度 砂土 壤砂土 砂壤土 壤土 

粉砂壤 

土 
粉砂土 

砂质粘

壤土 

粉砂粘

壤土 
砂粘土 

粉砂

粘土 
粘土 

林地 

＜0.5 0.02 0.07 0.10 0.13 0.17 0.20 0.23 0.30 0.33 0.37 0.40 

0.5～5.0 0.07 0.11 0.14 0.17 0.21 0.24 0.27 0.34 0.37 0.10 0.44 

5.0～10 0.13 0.17 0.20 0.23 0.27 0.30 0.33 0.40 0.43 0.47 0.50 

＞10 0.25 0.29 0.32 0.35 0.39 0.42 0.45 0.52 0.55 0.59 0.62 

按照上述公式，可计算出开采区的雨水流量18977m3/h。为满足初期雨水的

收集暂存，开采区建设雨水收集沉淀池，取降雨前20min的初期雨水量进行收

集，为6326m3。在矿区南侧地势低洼处修建不小于6326m3的雨水收集池（具体

位置见附图3），并设置雨水管及截水沟，将开采区汇水引至雨水收集池沉淀处

理后回用于矿区降尘。 

据统计资料可知，岱山县年平均降水量为927.3mm，矿区最大汇水面积约为

0.7323km2，径流系数取0.30，经计算，本矿区地表径流量约为20.37万t/a，该废

水的主要污染因子为SS，浓度为1000～2000mg/L，按平均浓度计，则SS的产生

量为305.55t/a。 

矿区径流产生的初期雨水经沉淀处理后截留用于矿山日常除尘用水，仅暴雨

以及连续降雨期间池满溢流部分（沉淀池）雨水排放。由于池满溢流的雨水水质

较为澄清，与自然雨水无异，可作为清洁雨水直接排放。根据水平衡分析，排放

的径流雨水量为16934t/a，池满溢流的径流雨水经三级沉淀后出水一般可以满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，主要污染因子SS小于

70mg/L，则计算SS达标排放量1.24t/a。 

（3）抑尘废水 

本项目生产过程中钻孔、爆破、覆土剥离、输送、运输以及绿化等各个环节

中均需洒水，该生产过程的用水部分渗入地下和蒸发，部分回用。 

①凿岩钻孔抑尘用水 



 

 

86 

钻机在工作时钻头与岩石摩擦会产生大量热，需进行水冷，否则钻头会因温

度升高而损坏，且湿法作业有助于抑尘。这部分水因蒸发和渗漏损失严重，难以

回收。经同类工程调查，单台钻机每小时用水量达 2t 左右（直接渗漏和蒸发等

损失），本项目配备钻机 4 台（2 台备用），钻机设备冷却按用水 2t/h，日工作时

间按 16h 计，则日用量为 64t/d，即年用水量约为 16000t/a。该部分用水全部矿石

带走或蒸发，不计入废水总量。 

②爆破抑尘用水 

为防止爆破扬尘，爆破前对岩层洒水，爆破后及时用高压水枪喷水，这些用

水由于蒸发、进入土壤（岩石）、被碎石带走等原因，基本上损失耗尽，不外

排。本项目每天爆破 1 次，年爆破次数以 250 次计，爆破面洒水按每次 20t 计，

则项目爆破抑尘用水 5000t/a。该部分用水全部矿石带走或蒸发，不计入废水总

量。 

③道路及堆场抑尘用水 

本项目在生产作业过程中，矿区内部道路需定期洒水抑尘，除雨天外，道路

每天需洒水 10 次以上，地面含水率为 8%~10%，一年需洒水量按 200d 计（晴天

洒水），道路洒水定额取 10L/m2•d，项目开拓道路面积约为 29730m2（道路长 29

73m，宽 10m），经计算，年用于道路抑尘用水量为 59460t/a，该部分用水全部蒸

发，不计入废水总量。 

矿石输送至石料堆场，堆场需定期洒水抑尘，以减少对环境的影响，经同类

矿区类比，每吨石料喷雾除尘用水定额约为 5L/t，本项目生产规模为 938 万 t/

a，经计算本项目喷雾除尘用水量为 46900t/a，这部分水被表土吸收后蒸发，不

计入废水总量。 

④车辆冲洗用水 

矿区内车辆的冲洗会产生冲洗废水，以地表径流方式由高处流向低处。根据

《建筑给水排水设计规范》，汽车冲洗用水量定额 40~60（L/辆·次），本环评

取 50（L/辆·次）；根据分析，本项目配备 40t 自卸汽车（载重量 30t）40 辆，

年运输次数为 312667 辆次，则车辆冲洗用水量为 62.53t/d（15633t/a），部分蒸

发损耗，最终洗车废水量为 12507t/a。经沉淀池处理后直接回用于洗车，不外

排。 

项目需补充蒸发损耗的水量（按 20%计），经核算，项目车辆冲洗用水补



 

 

87 

充量为 3126t/a。 

⑤采装抑尘用水 

本项目矿石在开采和铲装前将对其进行充分洒水预湿。经同类矿区类比，采

装作业用水量一般为 0.006t/t（石），本项目年采剥量为 938 万 t，则采装作业用

水量约为 56280t/a。本项目开采区配备 2 辆洒水车，进行洒水抑尘。这部分水将

全部蒸发或矿石带走，不计入废水总量。 

2、废水治理措施 

本项目为露天开采项目，矿区内生产用水主要用于凿岩钻孔抑尘、爆破抑

尘、道路及堆场抑尘、车辆冲洗、采装抑尘等。洗车废水等经沉淀后循环回用不

排放；外排的废水为矿山职工人员生活污水和矿区多余的径流雨水。 

本环评要求落实以下污染治理措施： 

（1）根据矿区地形和开采方案，矿区排水截流收集主要从以下几方面考

虑： 

①运输道路内侧设置排水沟； 

②开采场内每个作业平台的底板应设置向宕底方向的3～5‰坡，在各宕底及

终了平台边坡坡脚内侧修筑排水沟，同时在最终台阶坡面上开凿急流槽。 

③项目矿区工业场地设三级沉淀池系统，总容积1500m3，并设置雨水管及

截水沟，将开采区汇水引至雨水收集池沉淀处理后回用于矿区降尘。排水沟与沉

淀池之间由导水沟联通，形成完善的排水截流网络，水经沉淀池沉淀后循环利

用。 

（2）抑尘过程产生的废水经上述排水截流系统收集后回流至三级沉淀池沉

淀处理后循环使用，不得外排。 

（3）生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级标准后（其中氨氮排放参照执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB 33/887-2013））通过专业槽罐车运至岱山县衢山污水处理厂处理后

达标排放。 

3、废水污染源强核算 

项目废水污染源强及治理设施情况详见下表。 

表 4-8  废水污染源源强核算结果一览表 

产排 废水 污染物 污染物产生 污染物排放 



 

 

88 

污 

环节 
类别 

种类 废水量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

废水量

（m3/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

生活 生活污水 
CODCr 

2240 
350 0.784 

2240 
50 0.112 

氨氮 35 0.078 5 0.011 

降雨 矿区径流雨水 SS 203725 1500 305.588 0 / 0 

生产 洗车废水 / 12507 / / 0 / 0 

 

表 4-9  废水污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物

种类 

污染防治设施概况 排放

口类

型 

排放口 

编号 名称 
处理能力 

（t/d） 

处理

工艺 

处理效率 

（%） 

是否为可

行技术 

1 生活污水 
CODCr

、氨氮 
化粪池 20 厌氧 / 是 / / 

2 
矿区径流雨

水 
SS 沉淀池 

三级沉淀池 1 组

（总容积

1500m3，深度

1.5m） 

沉淀 / 是 / / 

3 洗车废水 SS 沉淀池 沉淀 / 是 / / 

4、排放口基本情况 

本项目生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）中的三级标准后（其中氨氮排放参照执行《工业企业废水氮、磷污染物间

接排放限值》（DB 33/887-2013）），通过专业槽罐车运至岱山县衢山污水处理

厂进行集中处理后达标排放；洗车废水经沉淀后循环回用不排放；矿区径流雨水

在暴雨期经沉淀池沉淀处理后排放，仍属于雨水排放，不属于污水排放性质，本

项目排放口如下。 

表 4-10  废水排放口基本情况表 

排放口名称 生活污水排放口（化粪池出口） 雨水排放口 

排放口编号 / YS001 

排放口地

理坐标 

经度/° / 122.407251 

纬度/° / 30.423547 

废水排放量/万 m3/a 0.224 1.6934 

排放去向 最终进入岱山县衢山污水处理厂 排入南侧海域 

排放规律 / 间歇排放 

间歇排放时段 昼间 雨天 

执行标准 GB8978-1996 三级 / 

受纳污水

处理厂信

息 

名称 岱山县衢山污水处理厂 / 

污染物种类 CODCr NH3-N / 

污染物排放标准浓

度限值/（mg/L） 
50 5 / 

5、依托污水处理厂可行性分析 



 

 

89 

岱山县衢山污水处理厂设计处理能力为5000t/d，采用A2O+絮凝沉淀+二沉池

+BAF+消毒处理工艺，污水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）一级A标准，最终排入衢山岛南侧四类海域。由于本项目排放废水

仅为生活污水，本项目废水量约7.47t/d，占岱山县衢山污水处理厂设计处理能力

的0.15%，水量较少且水质简单，易生化，不含有毒物质，不会对岱山县衢山污

水处理厂的生化系统造成明显冲击。 

6、地表水环境影响分析 

根据工程分析，项目矿山开采期间废水主要为职工生活污水、洗车废水。 

生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的

三级标准后（其中氨氮纳管排放参照执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB 33/887-2013））排入市政污水管网，送至岱山县衢山污水处理厂进行

集中处理后达标排放；洗车废水经沉淀池处理后直接回用于洗车，不外排；项目

在各级台阶及开拓运输道路内侧均设置排水沟，降雨时，将收集到的地表径流水

引流至沉淀池内经三级沉淀处理后用作矿区采剥抑尘、道路抑尘、车辆冲洗等用

水。 

通过采取合理治理措施，本项目产生的生活污水可妥善排放，生产废水均可

循环利用，不外排，对周边水环境影响很小。 

7、废水监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水监

测要求如下： 

表 4-11  项目废水监测计划 

监测点位 监测因子 监测频次 

生活污水抽取口 

（化粪池出口） 
流量、pH 值、化学需氧量、氨氮、总磷、悬浮物 1 次/年 

4.9 噪声影响分析 

1、噪声源强分析 

项目采矿期间噪声主要来自于设备和车辆运行过程中产生噪声以及爆破噪

声，根据《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013），噪声级在

80~110dB（A）之间。本项目的主要高噪声设备为移动声源，且呈无规律分布，

主要设备噪声见下表。 

（1）设备及爆破噪声 



 

 

90 

表 4-12  主要设备噪声源强一览表 

序号 名称 型号 数量 单位 噪声值，dB（A） 

1 钻机 Atlas—D7 4 台 90~95 

2 手持式凿岩机 YT27 5 台 82~90 

3 挖掘机 PC750-7—2.8m3 PC240 4 台 82~90 

4 破碎锤 SB130 4 台 100~110 

5 装载机 ZL50—3.0m3 4 台 90~95 

6 自卸车 40 吨 44 辆 82~90 

7 水泵 / 3 台 80~85 

（2）振动 

本项目矿区爆破采用多排孔微差控制爆破的采矿方法，自上而下分层开采，

水平分层采掘。布孔采用双排的布孔方式，起爆网路采用非电毫秒导爆管起爆系

统，采用毫秒延时爆破非电毫秒雷管。一般通过计算来确定最多一段的同时起爆

药量和起爆延时毫秒数，它比多药包齐发爆破有很多优点：改善破碎质量，控制

爆破作用方向，降低炸药单耗量，有利于增加爆破量，减少爆破次数。对环境保

护尤其重要的是它能降低爆破震动效应，这是因为药包以低于15毫秒的时间间隔

起爆先后产生的震动波会相互干扰，应力波的迭加作用和岩块之间的碰撞作用使

被爆岩体获得良好的破碎，并减弱震动波强度，从而减少爆破震动对震区周围环

境的破坏作用。此外，全部中深孔分组先后起爆，每组的炸药量比总药量减少许

多，因此也减弱了地震效应，并且产生的噪声强度也相应降低，影响较小，本次

评价只对振动进行定性描述。 

2、污染治理措施分析 

（1）加强运输管理，要求限制行驶车速在20km/h，同时禁止超载运输。 

（2）加强运输道路维护，保障车辆稳定运行。 

（3）加强矿山机械设备的维护，保证车辆和设备的良好运行。 

（4）场地内各类泵、风机设备设置隔声罩措施。 

3、噪声影响分析 

（1）爆破噪声影响预测分析 

矿山爆破时其他活动停止，所有非爆破人员要求退至爆破警戒线以外，矿上